¶ De senibus

Dimpeius trogus li. ij. Cū alexander ad p̄niciosū bellū exercitū eligeret non iuues nes non robustos sed veteranos q̄cū p̄re patriaq̄ militauerūt elegit vt iam non mi lites sed magistros militie puteret / ordinesq̄ nisi sexa genari⁹ nemo ducebat ita nemo in p̄lio fugam s̄ victo riam cogitauit. Valeri⁹ lib. j. cap. j. Senectuti iuuētr⁹ adeo magnū honorē reddebat tanq̄ maiores natu cō munes adolescētū p̄res eēt. Tulli⁹ lib. de senectute Cū phistrat⁹ tyrann⁹ a solo re q̄reret quare fretū si bi tam audaci⁹ resisteret. R̄ndit senectute Josephus lib. antiq̄tatū cap. j. nemo putet falsa q̄ de antiquorū longeuitate sūt scripta quap̄opt̄ vtutes ⁊ gloriosas vtilitates quas iugit̄ p̄scrutabant̄ scilz astronomiam ⁊ geometriam de⁹ ampli⁹ viuēdi condonauit spaciū que alit̄ addiscere non potuissent. In cronicis legit̄ circa annum domini millesimum centesimū vicesimū nonū q̄ Johannes de tēporib⁹ qui 28. lxi annis vi gerat a tempore karoli magni cui⁹ armiger fuerat est defūctus. P̄ apias in principio romane hystorie. Ro mulus condita ciuitate quam suo nomine Romam nominauit centum ex senatoribus ele git quoz̄ consi lio omnia ageret quos senatores p̄opt̄ etatē p̄opt̄ si militudinē cure p̄tes appellauit.

¶ De ciuib⁹.

Aristoteles. iij. politi. Ciuitas ē q̄das vni tas similiū gratia vite contingētis opti me felicitas aut̄ ē q̄d optimū hec ē aut̄ vt̄is opatio hec sūt aut̄ sine qb⁹ non pōt eē ciuitas. P̄rimū oportet eē alimētū: deinde ar tes mltis enim indiget organis id quod est viuere. Tertio arma ad inobedientes intra ⁊ ad iniustos ex

tra. Quarto pecunia & abundantia. Quinto diuinorum
turba quam appellant sacerdotium Sexto necessarium
iudicium de conferentibus iustis ad inuicem. Si igitur aliquid
horum deficit non est perfecta ciuitas oportet ergo esse agricolas
quos parant alimentum artifices bellatores diuites
sacerdotes et iudices. Idem ibidem. 11. Cui est potestas par
ticipandi vel communicandi principatu consiliatione
et iudicatione. hic est ciuis ciuitatis. Item ciues oportet
esse concordem quia dicit orosius in orchemestra libro secundo.
Sapientissimi ciues athenienses et iam suis malis sa
tis docti concordia minimas res crescere discordia ve
ro maxima labi cuncta vel bona vel mala que foris aguntur
domi absterse odia etiam et foris bella presterunt reliquunt
posteris satis de ruina exemplum de recuperatione auxilium
sunt ob infirmissimam humane mentis stabilitatem quod in
afflictis rebus consulit in prosperis suare. ¶ Cuiuslibet
de architecta lib. 1. martis phanum extra mura ciuita
tis dedicatum est ne sit inter ciues armigera dissensio sed ab
hostibus ea defensa belli pericula conseruabit

¶ De mercatoribus

Ualerius lib. vi. cap. iij. Claudius ceterimalus
ab auguribus altitudinem domus sue quam
habebat in celio monte submittere iussus
quia his in arte augurium capiuntibus officie
bat vendiditque eam calpurino lauario nec iudicauit quod
impatum fuit a collegio augurum. Cato summa equi
tate Claudium damnauit quod bone fidei venditorum nec
commodorum spiritum augere nec incommodorum cognitionem ob
scurare oportet. Ibidem li. i. ca. ij. In obsidione prenestinorum
corripit ut quidam murum captum venderet. et denariis que
gratia famis consumere vellet. Ac deorum nutu venditor fa
me perit emptor vixit. Simile refert frontinus de cassellis
nis obsessis Aristoteles i. poli. Quibusdam millisio

d. ii.

exprobrantibus paupertatem quasi sibi inutilis philosophia existeret. Qui considerans ex astronomia paucitatem oliuæ futuram hyeme cum adhuc abundaret oliue preterite paucis pecunijs dedit arrabones cultoribus oliuæ in milito et thiro quasi non despiceret futuram ubertatem. Quam autem tempus venit multis quæritibus simul et subito vendidit taxas precipue sicut sibi placuit et cum multas pecunias collegisset ostendit quod facile est ditari philosophis cum voluit sed non est hoc circa quod studet. Ibidem in cecilia quædam repete emit omnem feram quod iuxta se erat et etiam sibi de mineris afferri fecit. Post hec venerunt de nudinis mercatoribus et ille vendebat solus non multum faciens excessum precij sed de quingentis assumpsit. x. denarios. Quem Dionisius tyrannus sibi ablatis diuitijs. Siraculis manere non permisit tanquam diuitias inuenientem suis rebus inconuenientes. Quia exposito dicit. Aliquos ditari et tyrannis inconuenit.

¶ De agricolis et agricultura.

Orosius vbi supra libro. vij. Anno urbis. ccc. xcj. Quintus cincinnatus ille dictator qui repertor in rure assumptusque de aratro sumptusque honore instructusque exercitu subiugatos hostes primus post se regulauit. ¶ Valerius lib. iij. capitu. j. Actilium qui ad eum de senatu missi fuerunt ad suscipiendum imperium semina spergentem viderunt. Sed illo rustico opere attrite manus salutem publicam stabilierunt ingentes hostium copias pessunderunt. Queque modo arantium bouiuga repperant triumphalis currus habenas retinuerunt. ¶ Plinius decimo octauo libro naturalis historie marci curij concio est preciosum esse ciuem non septem iugera satis essent. Quenam ergo causa tante ubertatis ipsorum nempe imperatorum

manibus agri colebant gaudet terra nimis laureas
to vomere ac triumphali aratore. Illa enim cura tunc
tractabant semina qua bella. Eadem diligentia dispo-
nebant arua qua castra. Subinde ex agris duces et
senatus accersiebant nunc autem eadem arua vincti pes-
des exercet dante manu inscripti vultus. Valerius lib.
vij. cap. x. Valerius coruinus ceterum annum complens in
tegris viribus corporis non solum spectosissimis publicis
ministris sed agrorum suorum curae et patri familiae opta-
bile reliquit exemplum tullius. vij. de officiis omnibus ex quibus
aliquid acquiri nichil agricultura melius nichil dulcius ni-
chil vberius nichil homine libero dignius.

De manu artificibus

Aristoteles in secretis secretorum ex mirabilibus
operibus planetarum et naturis eorum accidit filio
regis indiae. Cum enim filius eius creuisset voluit eum
rex instrui in scientiis. misit eum per vniuersam india-
am et alias prouincias honorifice sicut decuit filium
tanti regis / sed nichil ei profuit diligentia patris / quia
puer ille non potuit naturam suam inclinare nisi ad opus
fabrile et artificium / turbatus autem rex conuocauit
omnes sapientes regni sui / quos omnes in hoc conuenerunt
quod natura pueri eum ad hoc inducebat ad illud factus est
Ibidem Quidam textor genuit filium cuius ge-
nesis ostendit quod puer erat fufus sapiens curialis et bo-
ni consilij diligendus a regibus. Et cum genitores
sui vellent eum instruere in arte sua ex toto nichil de
his potuit addiscere. Verberantes igitur eum et flagel-
lantes exposuerunt voluntati suae tunc iuuenis inclina-
uit se ad homines scientes et acquisiuit scientias et sci-
uit super celestium cursum mores et regimina regum
et factus est consiliarius regis macrobius secundo sa-
turnalium. Augusto victoriae acticae redeunti occur-

rit iter gratulantes quodam tenēs coruū quē instruxerat
dicere. Huc Cesar imperator que victor anthonia phi
sacho similis salutatus emi iussit. Idē miratus i pla
ca emi iussit. Quod vidēs sutor paup coruū ad parē
salutationē instruxit. Qui i pēd i victus ad auē non re
dētē solebat dicere. Lepit i pēsa ex pēsa perit: tandē
uis dicere cepit hanc salutationē offerēs eam i patozi
Cui augustus. Satis habeo domi huiusmodi salu
tatores. Sup fuit coruo memoria illius. Papa r i pēsa
perit ad quod cesar risit r eum emi iussit. In cronie
legit de filio cuiusdam carpētarii. Qui puer de hastu
lis patris lras composuit ordiate. Dñabor a mari vsq
q ad mare. Quod supueniēs sacerdos legit r audis
to q puer nescire suavit illū lris i buēdum. Qui pos
tea papa Gregori⁹ factus fuit.

De diuitibus

Cecilius probat lib. de ducib⁹ exterarū gēti
um miliandis fili⁹ pncipis atheniēsis cau
te fuit liberat⁹ r cū i pluribus locis oros
r pda haberet nullū i fructibus custodē
posuit vt qsq qbus vellet ibi fruere. Sup quē pedis
seq: cū nūmis seqbant vt si qd opis eius idigeret sta
tim ei daret ne differēdo videret negare. Si male ve
stitum videret suū ei amiculum dedit. Quotidie ce
na parabat vt quos iuocatos videret i foro omēs iui
taret qd facere nulla die ptermisit. nulli fides eius nul
l opera eius nulli res familiaris defuit. multos locu
pletavit multi pauperes de suis sumptibus sepeliri
fecit. Cecilius balbus de nugis philosophorum.
Anatectus rex cecilie dixit q auro tanq fictib⁹ vtē
dum est longe enim prestantius moribus splendescere
q rebus. Qui cū in vasis fictilibus cenasset querens
tibus causam huius respondisse fert. Rex sū ego ce